CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-----o0o-----
Đà Nẵng, ngày ….. tháng ….. năm ……
HỢP ĐỒNG ĐÀO TẠO NGHỀ
Hôm nay, vào lúc [] giờ [] ngày [] tháng [] năm [], tại trụ sở [] Chúng tôi gồm:
1. Bên sử dụng lao động: []
(Sau đây gọi tắt là “Công ty”)
	Mã số thuế
	:
	[]

	Địa chỉ trụ sở chính
	:
	[]

	Đại diện bởi
	:
	[]

	Chức danh
	:

	[] – Người đại diện theo pháp luật.

Sau đây được gọi là “Bên A”.
2. Người lao động  : Ông (Bà) []
CCCD số       : []
Ngày cấp       : []
Địa chỉ	: []
Điện thoại     : []
(Sau đây gọi tắt là “Người lao động”)
Sau đây được gọi là “Bên B”.
Xét rằng:
Ông/Bà[] hiện đang có nhu cầu làm việc tại Công ty [] nhưng chưa đáp ứng đủ các điều kiện chuyên môn tay nghề của Công ty, cần thiết phải đi học để trau dồi theo kiến thức, kinh nghiệm dể đáp ứng được công việc theo yêu cầu của Công ty.
Công ty [] đồng ý hỗ trợ chi phí cho Ông/Bà được đi đào tạo nghề trước khi chính thức nhận Ông/Bà vào làm việc tại Công ty. Ông/Bà[] cam kết sau khi hoàn thành chương trình đào tạo sẽ làm việc theo yêu cầu của Công ty và cam kết nghĩa vụ hoàn trả chi phí đào tạo, bồi thường cho Công ty khi nghỉ việc theo các quy định cụ thể dưới đây như sau:
ĐIỀU 1.
NỘI DUNG THỎA THUẬN
1.1. Công ty đồng ý hỗ trợ chi phí đào tạo cho ông/bà [] đi học tại [], cụ thể thông tin khóa học như sau:
· Khóa học: []
· Đơn vị giảng dạy: []
· Địa điểm học: []
· Thời gian học: []
1.2. Giá trị các khoản chi phí hỗ trợ:
Giá trị chi phí hỗ trợ của Công ty tạm tính gồm những khoản như sau:
· Học phí: [] VND (Bằng chữ: []);
· Chi phí đi lại: [] VND (Bằng chữ: []);
· Chi phí lưu trú, sinh hoạt: [] VND (Bằng chữ: [])
· Chi phí khác: [] VND (Bằng chữ: [])
Tổng cộng: [] VND (Bằng chữ: [])
Trường hợp có phát sinh thêm chi phí, Người lao động tự chịu trách nhiệm chi trả để đảm bảo hoàn thành khóa đào tạo.
1.3. Phương thức thanh toán chi phí đào tạo:
a. 	Đối với khoản Học phí, chi phí đi lại quy định tại Điều 1.2 Hợp đồng này, Công ty sẽ trực tiếp chi trả thay cho người lao động và được thể hiện cụ thể trong Hợp đồng và/hoặc các chứng từ thu - chi khác theo quy định pháp luật.
b. 	Đối với các khoản chi phí lưu trú, sinh hoạt và các chi phí khác, Công ty sẽ chi trả cho người lao động sau khi người lao động làm đủ chứng từ hoàn ứng theo quy định.
ĐIỀU 2.
CAM KẾT CỦA NGƯỜI LAO ĐỘNG
	2.1. 	Trong mọi trường hợp, Người lao động cam kết đảm bảo hoàn thành khóa học nêu trên, được cấp văn bằng chứng chỉ đào tạo (nếu có) theo đúng thời gian đào tạo và chi phí Công ty đã chi trả. Trường hợp người lao động vi phạm, Công ty có quyền lựa chọn: (i) Từ chối nhận người lao động vào làm việc và yêu cầu Người lao động hoàn trả toàn bộ chi phí, bồi thường cho Công ty; (ii) Gia hạn thời gian hoàn thành chương trình đào tạo; (iii) Ký kết Hợp đồng lao động và cấn trừ chi phí đào tạo vào thu nhập của người lao động cho đến khi Người lao động thanh toán đủ chi phí đào tạo; (iv) Các lựa chọn khác.
2.2. 	Sau khi kết thúc Chương trình đào tạo, Người lao động cam kết ký kết hợp đồng lao động và làm việc theo yêu cầu của Công ty. Thời gian cam kết làm việc tại Công ty không ít hơn 05 năm kể từ ngày ký kết Hợp đồng lao động.Công ty được quyền giữ các văn bằng, chứng chỉ đào tạo và sẽ trả lại cho Người lao động sau khi Người lao động hoàn thành thời kỳ cam kết này.
2.3. 	Trong thời gian làm việc theo Hợp đồng lao động, Người lao động cam kết nghiêm túc thực hiện theo các yêu cầu của Công ty, bao gồm nhưng không giới hạn: hướng dẫn, tập huấn, đào tạo lại cho các nhân sự của Công ty; chấp hành các quyết định điều động, luân chyển công việc; giữ bí mật kinh doanh của Công ty; chấp hành nội quy lao động, an toàn lao động, kỷ luật lao động và các quy chế nội bộ của Công ty.
2.4. 	Trong thời gian làm việc tại Công ty và trong vòng 24 tháng kể từ khi nghỉ việc tại Công ty, Người lao động không được phép hợp tác, làm việc tại Công ty khác có hoạt động kinh doanh tương tự với Công ty; không được phép cug cấp thông tin, tiết lộ bí mật sản xuất kinh doanh của Công ty.
2.5. 	Người lao động vi phạm các nghĩa vụ nêu tại Hợp đồng này (như chấm dứt làm việc với Công ty trước thời hạn cam kết với bất kỳ lý do nào; không chấp hành và/hoặc không thực hiện đầy đủ các yêu cầu của Công ty; vi phạm nội quy lao động, quy định của Công ty….) (“Hành Vi Vi Phạm”) ngoài việc bị xử lý, chịu trách nhiệm cho các hành vi vi phạm theo quy định tại nội quy, thỏa ước lao động, hợp đồng lao động, pháp luật, Người lao động còn phải bồi thường chi phí đào tạo cho Công ty. Mức bồi thường được xác định như sau:
a	Nếu Hành Vi Vi Phạm xảy ra trong thời gian 03 năm đầu làm việc thì Người lao động phải bồi thường gấp đôi (200%) toàn bộ chi phí đào tạo nêu tại Điều 2.1 cho Công ty.
b.	Nếu Hành Vi Vi Phạm xảy ra tại năm thứ 4 làm việc trở đi, Người lao động phải bồi thường toàn bộ (100%) chi phí đào tạo nêu tại Điều 2.1 cho Công ty.
c.	Người lao động phải bồi thường toàn bộ các trách nhiệm trước 05 ngày chính thức nghỉ việc. Trong trường hợp chậm thanh toán cho Công ty thì Người lao động còn phải chịu trả tiền lãi cho Công ty với mức lãi suất 0.05%/ngày trên số tiền chậm thanh toán.
2.6. 	Trong trường hợp người lao động chấm dứt làm việc theo yêu cầu của Công ty vì bất cứ lý do gì, Người lao động cũng phải bồi thường toàn bộ (100%) chi phí đào tạo nêu tại Điều 2.1 cho Công ty trước 05 ngày chính thức nghỉ việc. Trong trường hợp chậm thanh toán cho Công ty thì Người lao động còn phải chịu trả tiền lãi cho Công ty với mức lãi suất 0.05%/ngày trên số tiền chậm thanh toán.
ĐIỀU 3.
CAM KẾT CỦA CÔNG TY
3.1. 	Bảo đảm việc làm và thanh toán đầy đủ chi phí đào tạo nêu tại Điều 1.2 khi Người lao động chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ theo Hợp đồng này, các văn bản nội bộ của Công ty và tuân theo pháp luật.
3.2. 	Điều hành Người lao động hoàn thành các công việc theo Hợp đồng (bố trí, điều chuyển, tạm ngưng việc…).
3.3. 	Tạm hoãn, chấm dứt Hợp đồng, kỷ luật người lao động, yêu cầu bồi thường chi phí đào tạo theo quy định tại Hợp đồng này, văn bản nội bộ của Công ty, theo pháp luật.
ĐIỀU 4.
ĐIỀU KHOẢN BẢO MẬT
    4.1. 	Mỗi Bên phải giữ bí mật toàn bộ các thông tin, tài liệu, thỏa thuận có được do Bên kia cung cấp trực tiếp hoặc gián tiếp, bao gồm nhưng không giới hạn toàn bộ nội dung của Hợp đồng này; các tài liệu, văn bản của Khoá học; các văn bản do Bên A soạn thảo, cung cấp; các thông tin, dữ liệu, tài liệu do Bên A cung cấp,… (gọi chung là “Thông Tin Mật”), ngoại trừ:
· Các thông tin đó là hoặc sẽ trở thành thông tin công khai, mà không do lỗi của bất kỳ Bên nào;
· Các thông tin đó được cung cấp cho Cơ quan có thẩm quyền;
· Một Bên nhận được thông tin từ bên thứ ba độc lập mà bên thứ ba này không chịu trách nhiệm đối với bên nào khác;
· Các thông tin mà một Bên đã có sẵn tại thời điểm mà thông tin đó, trực tiếp hoặc gián tiếp, được Bên kia cung cấp.
4.2. 	Một bên không được, khi chưa có sự đồng ý trước bằng văn bản của Bên kia, sử dụng Thông Tin Mật mà Bên kia yêu cầu giữ bí mật cho bất kỳ mục đích nào khác trừ trường hợp tiết lộ vì mục đích thực hiện Dịch Vụ theo Hợp đồng này hoặc tiết lộ theo yêu cầu của pháp luật hoặc có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, cơ quan quan lý Nhà nước.
    4.3. 	Mỗi Bên sẽ không tiết lộ bất cứ thông tin nào liên quan đến Hợp Đồng này hoặc của Bên còn lại cho bất cứ bên thứ ba nào mà không có sự đồng ý trước bằng văn bản của Bên còn lại, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác. Bên A cam kết có biện pháp phù hợp để đảm bảo rằng những nhân viên có liên quan của mình cũng tuân thủ quy định này và sẽ chịu trách nhiệm trong trường hợp có bất cứ hành vi nào vi phạm quy định này. Điều khoản này sẽ vẫn có hiệu lực kể cả sau khi Hợp Đồng này hết hạn hoặc chấm dứt.
ĐIỀU 5.
LUẬT ĐIỀU CHỈNH VÀ GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP
    5.1. 	Hợp đồng này được điều chỉnh và giải thích theo pháp luật Việt Nam.
    5.2. 	Trong trường hợp có bất kỳ tranh chấp nào xảy ra liên quan đến Hợp đồng này, các Bên sẽ nỗ lực giải quyết thông qua thương lượng hoặc hòa giải trên tinh thần hợp tác. Mọi tranh chấp phát sinh từ hoặc liên quan đến Hợp đồng này sẽ được giải  bằng trọng tài tại Trung tâm Trọng tài Thương mại Miền Trung (MCAC) theo Quy tắc Tố tụng trọng tài của Trung tâm này. Địa điểm trọng tài, ngôn ngữ trọng tài, luật áp dụng, phí trọng tài và các chi phí pháp lý trong vụ tranh chấp do Hội đồng trọng tài quyết định.
ĐIỀU 6.
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
         6.1. 	Những vấn đề lao động không ghi trong Hợp đồng này sẽ áp dụng theo quy định tại Hợp đồng lao động, nội quy lao động và theo pháp luật lao động.
         6.2. 	Hợp đồng này có hiệu lực kể từ khi hai bên cùng ký vào, được làm thành 2 bản, có giá trị như nhau, mỗi bên giữ một bản. Các bên cam kết hoàn toàn tự nguyện và đều hiểu rõ các điều kiện và thỏa thuận nêu trên và đồng ý ký dưới đây.

	NGƯỜI LAO ĐỘNG
	ĐẠI DIỆN CÔNG TY

2
https://mcac.vn/